平成２３年６月１３日

 男女共同参画推進連携会議 ポジティブ・アクション小委員会資料

全教委連第２０２号
平成２３年３月２８日

内閣府特命担当大臣（男女共同参画）

与謝野  馨 様

全国都道府県教育委員会連合会

会  長    木 村   孟

指導的地位への女性の参画拡大に関する課題及び国への要望について

 平成２２年１２月１７日に閣議決定された「第３次男女共同参画基本計画」に示されている

指導的地位への女性参画拡大について、下記のとおり意見を申し上げます。

記

１ 男女共同参画や指導的地位への女性の参画拡大に関する課題について

（１）管理職候補者の育成

女性管理職の増員を図るためには、意欲・力量ともに優れ、将来管理職としてふさわし

い女性教職員を積極的に指導主事に任用することや、各学校においては学年主任等へ配置

するなどにより、管理職候補者数を増やす必要がある。

（２）女性若手教職員の育成

管理職を含む教職員の大量交代期を目前に控え、学校種別による男女比、年齢構成のア

ンバランスがある中、次のリーダーとなる女性若手教職員の育成が求められる。

（３）市区町村への働き掛け

都道府県教育委員会のリーダーシップの下、管理職としての適性を有する女性教職員が

積極的に選考試験を受けられるよう、また、選考試験に推薦されることができるよう、市

区町村教育長、校長に働き掛ける必要がある。

（４）年次計画、数値目標等の設定

女性管理職の任用について、地域の実情に応じた年次計画等を示し、着実に推進を図る

必要がある。

（５）研修の推進

全職員に対して、男女共同参画の視点に立った研修を強化し、意識の啓発を進める必要

がある。

２ 国への要望について

（１）「２０２０年３０％」の目標については、あくまでも努力目標とすべきである。

（２）各地方公共団体や各学校においては、自助努力により学校運営の見直し改善に取り組ん

でいるところであるが、管理職、特に教頭は、慢性的に多忙な状況にある。女性管理職が

働きやすい環境を整える上でも、管理職と共に学校マネジメント機能の充実を図る主幹教

諭の定数増を実現することが必要である。

写

公立学校における教職員の現状について

１ 学校種ごとの本務教職員数 全国都道府県教育委員会連合会

事務局長 白川 敦

本務教職員数及び内訳（人、％）
本務教職員数（人）

小学校 413,473

中学校 234,471

高等学校 182,150

特別支援学校 71,027

合計 901,121

（平成22年度学校基本調査）

学校種別教職員等における男女別の割合 （単位：人）

男性 女性 男性 女性

小学校 152,663 260,810 33,856 8,521

中学校 135,370 99,101 18,540 1,285

高等学校 127,176 54,974 8,762 567

特別支援学校 28,555 42,472 1,895 466

（平成22年度公立学校における校長等の登用状況等について）

＊高等学校には中等教育学校を含む

２ 男女別の割合
（１）本務教職員

（２）管理職（教頭以上）

本務教職員数 管理職数

ポジティブ・アクション小委員会資料

平成23年6月13日

小学校,
413,473,
45 9%

中学校,
234,471,
26.0%

高等学

校,
182,150,
20.2%

特別支援

学校,
71,027
7.9%

36.9
%

63.1
%

小学校

57.7
%

42.3
%

中学校

69.8
%

30.2
%

高等学校

40.2
%

59.8
%

特別支援学校

79.9
%

20.1
%

93.5
%

6.5%

93.9
%

6.1%

80.3
%

19.7
%

   公立学校における教職員の現状について

３ 管理職等への任用の状況
（単位：人）

校長 副校長・教頭 主幹教諭・指導教諭
管理職割合

うち女性 割合（％） うち女性 割合（％） うち女性 割合（％）
％

22年度 21,077 3,871 18.4 21,300 4,650 21.8 7,745 3,866 49.9 20.1

21年度 21,355 3,847 18.0 21,574 4,665 21.6 7,238 3,556 49.1 19.8

22年度 9,612 508 5.3 10,213 777 7.6 5,596 1,075 19.2 6.5

21年度 9,684 497 5.1 10,285 734 7.1 5,148 952 18.5 6.2

22年度 3,666 178 4.9 5,663 389 6.9 3,088 363 11.8 6.1

21年度 3,697 162 4.4 5,703 359 6.3 2,867 319 11.1 5.5

特別支援 22年度 888 144 16.2 1,473 322 21.9 858 272 31.7 19.7

学校 21年度 891 146 16.4 1,452 323 22.2 785 241 30.7 20.0

22年度 35,243 4,701 13.3 38,649 6,138 15.9 17,287 5,576 32.3 14.7

21年度 35,627 4,652 13.1 39,014 6,081 15.6 16,038 5,068 31.6 14.4

「平成22年度公立学校における校長等の登用状況等について」

注）高等学校には中等教育学校を含む。

４ 採用数の経年変化
（単位：人、％）

小学校 中学校 高等学校・中等教育学校 特別支援学校

うち女性 割合（％） うち女性 割合（％） うち女性 割合（％） うち女性 割合（％）

10年度 4,542 2,630 57.9 4,275 2,121 49.6 3,419 1,465 42.8 1,358 785 57.8

11年度 3,844 2,201 57.3 3,110 1,527 49.1 3,181 1,333 41.9 1,175 723 61.5

12年度 3,683 2,187 59.4 2,673 1,290 48.3 3,060 1,296 42.4 1,101 696 63.2

13年度 5,017 2,941 58.6 2,790 1,419 50.9 3,223 1,286 39.9 1,076 676 62.8

14年度 7,787 4,714 60.5 3,871 1,905 49.2 3,044 1,195 39.3 1,278 791 61.9

15年度 9,431 5,890 62.5 4,226 2,058 48.7 3,051 1,114 36.5 1,399 890 63.6

16年度 10,483 6,745 64.3 4,572 2,232 48.8 2,985 1,049 35.1 1,525 984 64.5

17年度 11,522 7,431 64.5 5,100 2,543 49.9 2,754 1,064 38.6 1,486 1,027 69.1

18年度 12,430 8,128 65.4 5,118 2,527 49.4 2,674 1,020 38.1 1,480 1,001 67.6

19年度 11,588 7,527 65.0 6,170 3,115 50.5 2,563 1,010 39.4 1,413 946 66.9

20年度 12,372 7,879 63.7 6,470 3,079 47.6 3,139 1,243 39.6 1,939 1,274 65.7

21年度 12,437 7,932 63.8 6,717 3,258 48.5 3,567 1,401 39.3 2,104 1,422 67.6

22年度 12,284 7,762 63.2 6,807 3,097 45.5 4,287 1,686 39.3 2,365 1,537 65.0

「平成22年度公立学校教員採用選考試験の実施状況について」

年度

合計

ポジティブ・アクション小委員会資料

学校種別 年度

小学校

中学校

高等学校

   公立学校における教職員の現状について

５ 本務教職員の年齢構成 （単位：人）

（単位：人）

区 分 小学校 中学校 高等学校 特別支援学校

25歳未満 10,457 4,052 1,320 1,051

25～30歳未満 32,812 15,688 8,753 4,518

30～35歳未満 35,211 22,901 17,572 7,098

35～40歳未満 43,493 28,215 21,378 8,018

40～45歳未満 54,506 36,354 30,491 9,475

45～50歳未満 71,210 47,539 35,083 11,061

50～55歳未満 80,595 36,201 29,884 9,486

55～60歳未満 51,727 23,401 26,095 5,671

60歳以上 4,159 1,921 3,140 506

「平成19年度学校教員統計調査」（20年4月公表）（３年ごとの調査）

ポジティブ・アクション小委員会資料

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

小学校

中学校

高等学校

特別支援学校